Regione Piemonte

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE

DECRETO N. 10 del 20,022013

Oggetto: Conferma dell'attribuzione dell'incarico di Direttore.

IL COMMISSARIO

Visti:

- l'art. 12 lett a) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie, al quale sono affidati in gestione il Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand, il Parco naturale della Val Troncea, il Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, la Riserva naturale dell'Orrido di Chianocco, la Riserva naturale dell'Orrido di Foresto e il Parco naturale dei Laghi di Avigliana;
- l'art. 15, comma 8 della L.R. 19/2009 e s.m.i., che stabilisce che il Consiglio attribuisca l'incarico di Direttore dell'Ente;
- l'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i., che definisce i requisiti ed i compiti del Direttore dell'Ente di gestione e le modalità di attribuzione dell'incarico di Direttore dell'Ente;

Richiamata la D.G.R. n. 27-3215 del 30.12.2011, con la quale la Giunta regionale ha provveduto a nominare il sottoscritto quale Commissario straordinario per l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie, che quindi svolge anche le funzioni proprie del Consiglio dell'Ente;

Richiamato il proprio Decreto n. 51 del 06.06.2012, con il quale si è provveduto ad attribuire l'incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie alla dott.ssa Laura Castagneri, dirigente in servizio presso questo Ente, per la durata di anni due con decorrenza dalla data del Decreto stesso;

Dato atto che l'attribuzione del suddetto incarico è avvenuta anche tenendo conto dei suddetti atti della Regione Piemonte:

- DGR n. 19-3529 del 19.03.2012, con la quale è stato approvato il Disciplinare di prima attuazione per l'applicazione della legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale) agli Enti di gestione delle aree protette;
- DGR n. 14-3615 del 28.03.2012 "L.R. 19/2009. Atto di indirizzo agli Enti regionali di gestione delle aree protette per il conferimento, in fase di prima attuazione della L.R. 19/2009, dell'incarico di Direttore dell'Ente e approvazione dello schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco regionale di soggetti idonei e disponibili a ricoprire il predetto incarico";
- avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale degli idonei a ricoprire l'incarico di Direttore di Ente regionale di gestione di aree protette, pubblicato sul supplemento ordinario n. 2 (30.03.2012) al Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 13;
- Determinazione del Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione delle Aree Naturali Protette n. 475 del 09.05.2012, con la quale è stato approvato l'elenco regionale dei soggetti idonei e disponibili a ricoprire l'incarico di Direttore presso gli Enti di gestione delle aree protette regionali istituiti con la L.R. 19/2009:

Rilevato che il TAR del Piemonte con sentenza n. 00104/2013 depositata il 25.01.2013 ha annullato i seguenti atti:

- DGR n. 14-3615 del 28.03.2012 "L.R. 19/2009. Atto di indirizzo agli Enti regionali di gestione delle aree protette per il conferimento, in fase di prima attuazione della L.R. 19/2009, dell'incarico di Direttore dell'Ente e approvazione dello schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco regionale di soggetti idonei e disponibili a ricoprire il predetto incarico";
- avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale degli idonei a ricoprire l'incarico di Direttore di Ente regionale di gestione di aree protette, pubblicato sul supplemento ordinario n. 2 (30.03.2012) al Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 13;

Ricordato che l'attribuzione dell'incarico di che trattasi è avvenuta attraverso la valutazione della rispondenza del curriculum dell'unico dirigente in servizio dell'Ente rispetto agli obiettivi strategici dell'Ente tenendo conto dei seguenti requisiti:

- titolo di studio, le specializzazioni e le abilitazioni possedute dai candidati,
- professionalità ed esperienza acquisita in attività o ambiti di intervento riconducibili al posto da ricoprire
- formazione manageriale
- attitudini e le capacità professionali
- risultati conseguiti in precedenza nello svolgimento di attività connesse o analoghe all'incarico da conferire

considerando in particolare l'esperienza maturata dalla dott.ssa Laura Castagneri nella direzione dell'Ente di gestione del Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, della Riserva naturale speciale dell'Orrido e stazione di Leccio di Chianocco e della Riserva naturale speciale dell'Orrido di Foresto e stazione di Juniperus oxycedrus di Crotte – San Giuliano e dell'Ente di gestione del Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand e come consulente dell'Ente di gestione del Parco naturale Val Troncea e l'attività svolta nel periodo dal 1° gennaio al 4 giugno 2012 come Direttore provvisorio di questo Ente;

Evidenziato che con il Decreto n. 51 del 06.06.2012 si sono rispettate le modalità di attribuzione dell'incarico di Direttore previste dal comma 2 dell'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i. e la Dott.ssa Laura Castagneri possiede i requisiti richiesti dai commi 2 e 3 dell'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.;

Ritenuto quindi che la procedura seguita per l'attribuzione dell'incarico in oggetto può ritenersi legittima anche in assenza dei provvedimenti annullati dal TAR del Piemonte;

Ritenuto pertanto di confermare l'attribuzione dell'incarico di Direttore alla dott.ssa Laura Castagneri, avvenuta con il Decreto n. 51 del 06.06.2012;

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. ;

Acquisito il parere di regolarità amministrativa e contabile del Direttore, ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto;

DECRETA

- di confermare l'incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie attribuito alla dott.ssa Laura Castagneri, dirigente in servizio presso questo Ente, con il Decreto n. 51 del 06.06.2012 per la durata di anni due con decorrenza dalla data del Decreto stesso;
- di dare atto che nell'attribuzione dell'incarico di che trattasi si sono rispettate le disposizioni dell'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.

Salbertrand, 20.02.2013

Il Segretario verbalizzante Laura Castagneri



Il Commissario dell'Ente di gestione
Stefano Daverio